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Vážení členové SPS,

nemohu začít jinak než ruskou vojenskou agresí, kterou Svaz podnikatelů ve stavebnictví
odsuzuje a Ukrajině tímto vyjadřuje podporu. Vlna solidarity, která se v Česku okamžitě zvedla, je
obrovská. Jsem rád, že rovněž stavební firmy Ukrajinu a její občany podporují a pomáhají jim, a chci vám



za to poděkovat.
 
Kromě této vaší pomoci se v březnovém
newsletteru věnujeme plánovaným i již uskutečněným akcím
nebo úspěchu obkladače Davida Voráčka na soutěži
AustrianSkills v Salzburgu. Přečíst si můžete i o rozhovoru,
který jsem o našem oboru poskytl Deníku do přílohy Obory
budoucnosti, a také o interview pro Český rozhlas o aktuální
situaci ve stavebnictví s ohledem na dění na Ukrajině. V
závěru newsletteru pak tradičně najdete komentář k
nejnovějším výsledkům stavebnictví. 

Přeji příjemné čtení.

Ing. Jiří Nouza
Prezident SPS

AKTUALITY
 

Konference Město a světlo
 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví pořádá ve spolupráci se společnostmi SEKURKON a Technologie
hlavního města Prahy konferenci Město a světlo – moderní město mezi světlem a tmou, která měla
původně proběhnout 5. dubna, ale s ohledem na aktuální situaci spojenou s konfliktem na Ukrajině a
pomocí českých měst a obcí uprchlíkům ze zasažených oblastí ji přesouváme na nový termín: 21.
června 2022. Místo konání se nezměnilo a proběhne v hale O2 Universum Praha. 

Půjde o hybridní konferenci, zúčastnit se tedy můžete osobně i on-line. 

Více informací o konferenci a možnostech účasti naleznete na webu této události, stačí kliknout na odkaz
níže.

Umělá inteligence a digitalizace ve stavebnictví
 

Zveme vás na konferenci Umělá inteligence a digitalizace ve stavebnictví, která proběhne jako volný
on-line stream 12. 5. 2022. Přináší aktuální informace a náhled týkající se digitalizace a umělé
inteligence ve vztahu ke stavebnictví. Konferenci připravuje kromě našeho Svazu také Nadace ABF a
MPO, a to za podpory dalších organizací i odborných partnerů konference. 

Více informací o konferenci a možnostech účasti naleznete na webu České stavební akademie, stačí
kliknout na odkaz níže.
 

Více informací o konferenci

https://mestoasvetlo.cz/


UDÁLOSTI
 

Členové Svazu pomáhají Ukrajině

Uplynul už více než měsíc od ruské invaze na Ukrajinu, která se každého z nás dotýká především po
lidské stránce, ale také po té profesní, protože ukrajinští pracovníci se stali důležitou součástí českého
stavebnictví.

Děkujeme, že jste na situaci zareagovali velmi pohotově a opět pomáháte potřebným. Poskytujete
finanční příspěvky například prostřednictvím charitativních společností, ale často také přímo ve vaší
oblasti, kde slouží například na nákup potravin či léků pro ukrajinské rodiny. Také zajišťujete hmotnou
pomoc, například vojenské vybavení, či organizujete materiální sbírky i nehmotnou podporu – především
ubytování pro lidi prchající z Ukrajiny. 

Přejme si společně, aby válka co nejdříve skončila!

Rozhovory s prezidentem Svazu v médiích o možných
dopadech ruské invaze na české stavebnictví

Možných dopadů ruské invaze na české stavebnictví si začala okamžitě všímat média a se svými dotazy
se obracejí na náš Svaz. Většina novinářů se ze začátku zaměřovala především na dopady z hlediska
možného odchodu pracovníků zpět na Ukrajinu. Situace se ale samozřejmě rychle vyvíjí, a proto se už po
pár dalších dnech stal hlavním tématem nedostatek materiálů.

Za zmínku – i pro srovnání vývoje situace – stojí například rozhovor pro Seznam Zprávy ze začátku
března, kde se pan prezident vyjadřoval k důsledkům možného odchodu ukrajinských pracovníků, a
interview pro Český rozhlas z minulého týdne. V něm Jiří Nouza odpovídal na dotazy ohledně nedostatku
materiálů, jako je ocel, hliník či dřevo, a o možných dopadech na české stavebnictví, které mohou být
kvůli řetězové reakci opravdu velké. 

Více informací o konferenci

http://stavebniakademie.cz/course/1969.html


Audiozáznam z ČRo Vysočina si můžete poslechnout po kliknutí na odkaz níže. Rozhovor
s prezidentem Svazu najdete v čase 8:22.

Jiří Nouza odpovídal za Svaz podnikatelů ve stavebnictví na
otázky Deníku

Prezident našeho Svazu poskytl rozhovor do speciální přílohy Deníku – Obory budoucnosti. Redaktor Jiří
Macek se dotazoval na aktuální i budoucí stav stavebnictví. Společně v rozhovoru řešili například funkci a
cíle Svazu, hlavní problém nedostatku pracovních sil ve stavebnictví a kroky, které je nutné podnikat pro
budoucí rozvoj oboru.

 
Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Česká jaderná asociace

uzavřely memorandum o spolupráci
 

Česká jaderná asociace spojila síly se Svazem podnikatelů ve stavebnictví, aby společně podpořily
výstavbu nových jaderných zdrojů. Signatáři memoranda deklarují, že v rámci předpokládaného
rozsahu spolupráce zvažují zejména, že budou společně poskytovat expertní poradenství, pomáhat
odbornými kapacitami při projektech, organizovat nejrůznější formy přenosu informací a kontaktů mezi
subjekty a zakládat nejrůznější varianty platforem, na kterých se spolupráce bude rozvíjet – pracovní
skupiny, klastry, networking, konference, webináře aj. Také se budou podílet na přípravě a rozvoji
národního centra kompetence v oblasti jádra nebo energetiky a dalších činnostech.

Memorandum v plném znění si můžete prohlédnout po kliknutí na odkaz níže.

 

Po dvou letech proběhl naživo veletrh Střechy Praha

Audiozáznam z ČRo Vysočina – rozhovor s prezidentem Svazu

Celé memorandum ke zhlédnutí v PDF

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/vysocina/2022-03-24
https://www.sps.cz/userfiles/0762-001_16484563598673.pdf


Začátkem března se v konferenčním sále PVA EXPO PRAHA LETŇANY uskutečnil 23. ročník veletrhu
STŘECHY PRAHA. Jeho zahájení se zúčastnili vystavovatelé, novináři, významní hosté a také naši
členové. Za Svaz podnikatelů ve stavebnictví se účastnil technický ředitel Pavel Ševčík.

Soubor veletrhů STŘECHY PRAHA, jehož každoroční konání v roce 2021 přerušila pandemie covidu-19,
navštívilo více než 19 000 návštěvníků. Kolem 100 výrobců a dodavatelů ze sedmi zemí představilo
novinky v oblasti střešních materiálů, konstrukcí, izolací, nářadí a solárních systémů a dalších 100 firem
se prezentovalo v oboru dřevostaveb, nízkoenergetických a pasivních domů v rámci souběžných veletrhů
FOR PASIV. Výstavní akce proběhla společně s veletrhy Solar Praha a Řemeslo Praha a společně už
pomalu připravují příští, 24. ročník.

Více informací o veletrhu se můžete dozvědět po kliknutí na odkaz níže.

Obkladač David Voráček na AustrianSkills bodoval
 
David si koncem ledna 2022 v Salzburgu nanečisto vyzkoušel soutěž AustrianSkills. Odvedl velmi
profesionální práci a jeho dílo bylo hodnoceno jako precizní s vysokým bodovým ziskem. Motivy díla byly
dány místy konání mistrovských klání. V letošním roce proběhne WorldSkills v Šanghaji a v roce 2023
EuroSkills v Petrohradu. Na otázky o průběhu tréninku v Salzburgu odpovídal Tomáš Heřman, školitel z
firmy RAKO.

Proč AustrianSkills?
Pozvání na AustrianSkills přišlo od trenéra rakouské reprezentace. Dostali jsme šanci zúčastnit se jako
hosté. David tudíž nebyl zařazen do oficiálního závěrečného vyhodnocení, ale byl regulérně bodován jako
ostatní soutěžící z Rakouska. Soutěžil, ale bez jakéhokoliv nároku na výhru, popřípadě medaili. Potkal se
zde s těžkou konkurencí, která během uplynulých deseti let obdržela mnoho stříbrných a zlatých medailí z
EuroSkills a WorldSkills a patří ke špičkám na světě. Přesto se David v neoficiálním srovnání umístil čtvrtý
s minimálním odstupem od třetího místa. Na základě toho také obdržel čestný diplom od prezidenta
AustrianSkills. 
 
V čem pro vás měla účast v Salzburgu smysl?
Smysl účasti na soutěži vidíme primárně v ověření, zda byly naše předchozí příprava a tréninkové metody
správné a přínosné. Navíc jsme také zjistili, jak se celá soutěž hodnotí a jak je organizována, a získali
jsme tak zkušenosti do dalších klání tohoto typu. Ukázalo se, že národní soutěž má vysokou úroveň
srovnatelnou s proběhlými EuroSkills v Grazu.
 
Jak vnímáte význam národních profesních soutěží?
Soutěže tohoto typu jsou významné nejen pro řemeslo. Soutěžící, a nemusí to být jen obkladači, mají
možnost profesního srovnání. Setkávají se s ostatními profesionály z různých zemí a mají možnost získat
porovnání a zkušenosti na mezinárodní úrovni. Kvalifikovalo se téměř 30 oborů, např. se zde objevila také
robotika.
 
Co výkon Davida Voráčka?
Davidův výkon byl velice překvapivý! Oproti soutěži v Grazu se výrazně zlepšil. Na začátku měl velké
obavy, aby se neopakoval výsledek z EuroSkills, kdy se mu nepodařilo práci dokončit. Každopádně se
tentokrát se zadáním „popral“ velice slušně. David má jednu super vlastnost. Je to cit pro detail a také to,
že je schopen pracovat systematicky. To také vyzdvihla rakouská porota včetně zástupce školy obkladačů
z Grazu, která vychovala několik mistrů v oboru. Dokáže číst z návrhů, překreslit si plán a následně
realizovat dílo. A taky si dá ve spoustě věcí říct a přijímá rady od zkušenějších, především od svého
lektora Martina Lukeše, profesionálního obkladače.
 
„Jsem spokojený, mám z výsledku radost,“ hodnotí soutěž David Voráček.

Závěrečná zpráva Střechy Praha

https://www.strechy-praha.cz/sites/default/files/zaverecna_zprava_2022.pdf


 
„David se zlepšil, a to jak v samotném provedení, tak ve výsledném čase a také ve zvládaní
emocí. Až na pár drobností, jako je větší výřez kopule na jednom z obrazů nebo rovnost podlahy,
zvládl zadání výborně,“ komentuje výsledek Martin Lukeš.
 
Jaké týmy a národnosti se účastnily?
AustrianSkills je národní soutěž, které se zúčastnili pouze rakouští mladí profesionálové. Stejně tak jako
česká výprava byli přizváni soutěžící z jižního Tyrolska (Itálie) a Německa.
 
Jaké bylo zadání, proč jste vytvářeli znaky zemí?
Zadání tvořily motivy, místa konání budoucích soutěží mladých odborníků. Konkrétně se jednalo o
WorldSkills v letošním roce, které se budou konat v Šanghaji a EuroSkills 2023 v Petrohradě. Na díle tak
byla vyobrazena čínská a ruská vlajka, ruský chrám a nápis Čína.

Tato disciplína vyžaduje maximální přesnost David má opravdu cit pro detail

Dokončování díla Český tým na AustrianSkills

Zdroj TZ RAKO

KOMENTÁŘ
Prezident našeho Svazu Jiří Nouza připravil komentář k výsledkům stavebnictví za leden 2022, který jsme
následně rozeslali médiím. Jeho znění si můžete přečíst po kliknutí na odkaz níže.

Copyright © 2022, SPS.

Komentář k výsledkům stavebnictví za leden 2022

https://www.sps.cz/komentar-k-vysledkum-stavebnictvi-v-mesici-lednu-2022/


Obracet se můžete na e-mailovou adresu: press@sps.cz
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